
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

“Darba vides ķīmiskie riska faktori” 

Inese Mārtiņsone 

Darba drošības un vides veselības institūts 

inese.martinsone@rsu.lv 

Ķīmisko vielu aprite darba vidē 



2 

Svarīgākās ES likumdošanas prasības attiecībā uz 

ķīmiskām vielām darba vidē 

»Regulas REACH un CLP 

Ķīmisko vielu īpašības un klasifikācija 

 Jaunā ķīmisko vielu un produktu marķēšanas sistēma 

(GHS) un tās ieviešana 

Svarīgākās prasības ķīmisko vielu un produktu 

drošības datu lapām 

 

Tēmas 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



3 3 

Kas ir ķīmiskais riska faktors?  

Ķīmiskās vielas (ĶV) / ķīmiskie maisījumi (ĶM)  

darba vidē vai ar darba procesiem saistīta to 

iedarbība, kas apdraud nodarbinātā drošību vai 

veselību; 

ĶV/ĶM bīstamību nosaka –  

»fizikāli ķīmiskās īpašības,  

»toksiskās īpašības/ietekme uz cilvēka veselību, 

»specifiskie riski (vides risks, radioaktivitāte, infekcijas 

izplatības iespēja 



4 4 

ES regulas 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 
1907/2006 - REACH (ķīmisko vielu reģistrācija, 
novērtēšana, atļauju sistēma un ierobežojumi) 
(pieņemta 2006.gada 18.decembris) 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 
1272/2008 – par vielu un maisījumu klasificēšanu, 
marķēšanu un iepakošanu ar ko groza un atceļ 
Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza 
Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP regula) (pieņemta 
2008.gada 16.decembris) 

Komisijas regula (ES) Nr. 453/2010 – ar ko groza 
regulu 1907/2006.... (prasības DDL) (pieņemta 
2010.gada 20.maijs) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



5 

    Ķīmisko vielu  

Registration  reģistrācija  

Evaluation  novērtēšana 

Authorisation atļauju sistēma 

and restrictions of un ierobežojumi 

Chemicals 

 

Kas ir REACH? 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



6 

REACH pamatā ir princips, kas paredz, ka 

nozarei vielas būtu jāražo, jāimportē un jālieto vai 

jālaiž tirgū tā, lai loģiski prognozējamos apstākļos 

tās negatīvi neietekmētu cilvēku veselību un 

apkārtējo vidi.  

Pienākums reģistrēt attiecas uz vielām, ko gadā 

ražo 1 tonnas vai lielākā apjomā. Parasti vielas 

vispirms ir jāreģistrē, un tikai tad tās var ražot, 

importēt vai laist tirgū. Tomēr uz lielāko daļu vielu, 

ko jau ražo vai importē (esošās vielas), attiecas 

īpašs pārejas režīms, kas ļauj turpināt šo vielu 

ražošanu vai importēšanu. 

Kas ir REACH? 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



7 

REACH regulas 31.pants 

 REACH (EK) regula 1907/2006 (31.pants 

un II. pielikums) stājās spēkā 2007. gada 

1. jūnijā. Kopš 2010.gada 1.decembra II. 

pielikums grozīts ar  Komisijas regulu 453/2010. 

 

  REACH regulas 31. pants 5. apakšpunkts: 
 Drošības datu lapu izsniedz tās(-o) attiecīgās(-o) 

dalībvalsts(-u) valodā, kurā vielu vai preparātu laiž 

tirgū, ja vien dalībvalsts neparedz neko citu. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



8 

REACH regulas 33.pants “Pienākums 
paziņot informāciju par vielām izstrādājumos” 

1. Tāda izstrādājuma piegādātājs, kura sastāvā ir viela, 
kas atbilst 57. panta kritērijiem un kas saskaņā ar 
59. panta 1. punktu ir konstatēta lielākā 
koncentrācijā par 0,1 % (w/w), izstrādājuma 
saņēmējam dara zināmu pietiekamu informāciju, kas 
piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu varētu droši 
lietot, un vismaz vielas nosaukumu. 

2. Pēc patērētāja pieprasījuma tāda izstrādājuma 
piegādātājs, patērētājam dara zināmu pietiekamu 
informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai 
izstrādājumu varētu droši lietot, un vismaz vielas 
nosaukumu. 

Attiecīgo informāciju bez maksas sniedz 45 dienās 
pēc pieprasījuma saņemšanas. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



9 

REACH regulas 34.pants “Pienākums darīt 
zināmu informāciju par vielām un produktiem 
augšup pa piegādes ķēdi” 

piegādes ķēdes dalībnieki augšup pa 

piegādes ķēdi nākamajam dalībniekam vai 

izplatītājam dara zināmu šādu informāciju: 

»jaunu informāciju par bīstamām īpašībām, 

neatkarīgi no attiecīgiem lietošanas veidiem; 

»jebkuru citu informācija, kas var likt apšaubīt 

viņam nodotajā drošības datu lapā apzināto riska 

pārvaldības pasākumu piemērotību. 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



10 

REACH regulas 35.pants 
“Informācijas pieejamība darba ņēmējiem” 

Darba ņēmējiem un viņu pārstāvjiem darba 

devējs piešķir piekļuvi informācijai, ko 

saskaņā ar 31. un 32. pantu nodrošina par 

vielām vai produktiem, ko viņi lieto vai kuru 

iedarbībai viņi var būt pakļauti darbā. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



11 

GHS – ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

klasificēšanas un marķēšanas globāli harmonizētā 

sistēma 

Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu stājās spēkā 2009. gada 

20. janvārī (CLP) 

Aizstāj: 

»Direktīvu 67/548/EEK (Bīstamo vielu direktīva, DSD) 

»Direktīvu 1999/45/EK (Bīstamo preparātu direktīva, DPD) 

»REACH, XI sadaļu (Klasifikācija un marķēšana) 

  Pārejas periods no 2010. līdz 2015. gadam 

»Ir jāizmanto abas klasifikācijas sistēmas 

Globalizēti Harmonizētā Sistēma  
(GHS)  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



12 

CLP regula 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



13 

attīstīt/ieviest ķīmisko vielu klasificēšanas un 

marķēšanas VIENOTU sistēmu. 

 
  globāli harmonizētu klasifikāciju vielām; 

 

  globāli harmonizētu klasifikāciju 

vielām/maisījumiem; 

 

  globāli harmonizētu bīstamības komunicēšanu. 

GHS – CLP     Mērķis 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



14 

Ņem vērā dažādas esošās un darbojošās 

klasificēšanas sistēmas, ieskaitot ES. Tādēļ nav 

iespējams panākt pilnīgu jebkuras sistēmas 

harmonizāciju, neizdarot izmaiņas ikvienā no tām. 

  Ķīmiskā viela, kurai LD50 (orāli) ir 257 mg/kg ir: 

» toksiska Kanādā, ASV, Japānā, Korejā 

» kaitīga ES, Austrālijā, Malaizijā, Taizemē 

» vidēji toksiska Ķīnā 

» bīstama Jaunzēlandē 

» netoksiska Indijā 

GHS – CLP    Nepieciešamība 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



15 

Jaunās bīstamības piktogrammas 



16 

 

Jauni klasifikācijas kritēriji 
 (iedalījums pēc akūtās toksicitātes - LD50, 
mg/kg) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



17 

Jauni bīstamības un drošības 
apzīmējumi 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



18 

GHS – CLP ieviešana 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



19 19 

Par bīstamām ķīmiskajām vielām un 
bīstamiem ķīmiskajiem maisījumiem ir 
uzskatāmas ķīmiskās vielas un ķīmiskie 
maisījumi, ja tie ir iedalāmi kādā no 
šādām klasēm:  
 

Saskaņā ar Ķīmisko vielu likuma 

10.pantu: 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



20 20 

1) kodīgas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

2) kairinošas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

3) sensibilizējošas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

4) kancerogēnas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

5) mutagēnas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

6) reproduktīvajai sistēmai toksiskas ķīmiskās vielas vai 

maisījumi;  

7) videi bīstamas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

Ķīmisko vielu un maisījumu bīstamības 

klases 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



21 21 

Ķīmisko vielu un produktu bīstamības 
klases 

8) sprādzienbīstamas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

9) ķīmiskās vielas vai maisījumi, kas ir spēcīgi 

oksidētāji; 

10) īpaši viegli uzliesmojošas ķīmiskās vielas vai 

maisījumi; 

11) viegli uzliesmojošas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

12) uzliesmojošas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

13) ļoti toksiskas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

14) toksiskas ķīmiskās vielas vai maisījumi;  

15) kaitīgas ķīmiskās vielas vai maisījumi.  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



22 22 

Piemēri (1) 

1. Kodīga iedarbība – izraisa smagus ādas 

apdegumus, sagrauj audus (NAPO_4); 

2. Kairinoša iedarbība – rada ādas 

iekaisumus, redzes traucējumus, elpceļu 

kairinājumu (NAPO_2); 

3. Sensibilizējošās īpašības izraisa 

paaugstinātu jutīgumu un alerģiskas 

reakcijas (astma, kontaktdermatīts) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

napo-sgh-04-corrosive-eng.avi
napo-sgh-02-irritant-eng.avi


23 23 

Piemēri (2) 

4. Akūta toksicitāte (NAPO_5); 
5. Atkārtotu devu vai ilgperioda toksicitāte 

(hroniska iedarbība); 
6. Kancerogēnam un mutagēnām vielām ir 3 

kategorijas: 

» 1.kat. iedarbība uz cilvēku pierādīta, 

» 2.kat. var veicināt CMR efektus, 

» 3.kat.  iespējams piemīt CMR efektus veicinoša 
iedarbība 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

napo-sgh-05-toxic-eng.avi


24 

Ķīmisko vielu bīstamības simboli un 
bīstamības paskaidrojumi: 

bīstamības simboli un bīstamības paskaidrojumi 
(jeb riska frāzes) 

»sniedz iedarbības riska raksturojumu  un 

»atbilst bīstamības veidam 

 
MK noteikumos Nr. 107/2002 definēti 

» 67 iedarbības raksturojumi un  

»57 apvienotie raksturojumi  

»kopā 124 bīstamības paskaidrojumi (skat. 3.pielikums)  

24 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



25 25 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



26 

 

26 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



27 

Formaldehīds 

 

27 



28 

Benzols 

28 



29 

REACH (EK) regula 1907/2006 (31.pants un II. pielikums) 

Drošības datu lapas 



30 

Drošības datu lapu piegāde 

 Kas? 
» Persona, kas laiž ķīmisko vielu vai 

maisījumu tirgū 

 Kam? 
» Profesionālam ķīmisko vielu vai 

maisījumu lietotājam 

 Kad? 
» Ne vēlāk, kā piegādes brīdī 

» Izmaiņu gadījumā:  

- visiem, kas saņēmuši DDL 

  pēdējo 12 mēnešu laikā 

Oficiālā to 

dalībvalstu 

valodā, kurā 

vielu vai 

maisījumu laiž 

tirgū 

produkts = preparāts = maisījums 



31 

Drošības datu lapas sagatavo 

No 2010.gada 1.decembra ķīmisko vielu 

DDL jābūt sagatavotām atbilstoši EK regulas 

Nr. 453/2010 I. pielikuma prasībām 

Maisījumiem, kas bijuši tirgū līdz 2010.g. 

1.decembrim ir izmantojamas DDL, kas 

gatavotas atbilstoši regulas Nr. 1907/2006 II. 

pielikuma prasībām. No 2015.gada 1. jūnija 

Regulas (EK) Nr. 1907/2006 II. pielikumu 

aizstāj ar regulas Nr. 453/2010 II.pielikumu. 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



32 

Drošības datu lapu revīzijas 
nepieciešamība 

Nekavējoties jāveic revīzija ķīmisko vielu 

un maisījumu DDL, ja tās sagatavotas 

pēc: 

 

»MK noteikumiem Nr. 418/1998; 

»MK noteikumiem Nr. 105/2004; 

 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



33 

DDL nepieciešamas (piemēri) 

Vielām: 

»Acetons, 

»Vaitspirts, u.c. 

Vielu maisījumiem: 

»Krāsas, 

»Lakas, 

»Šķīdinātāji, 

»Eļļas u.c. 

33 

Šķīdinātāji, attaukotāji 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



34 

DDL nav nepieciešamas 

Vielām un vielu maisījumiem, kas rodas darba 

(ražošanas) procesos, piemēram:   

»Izplūdes gāzēm,  

»Putekļiem, 

»Metināšanas aerosolam 

34 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



35 

DDL saturs (no 2010.gada decembra!) 
(1) 

 DDL ir datēta un tajā ir šādas pozīcijas: 

1. Vielas/ maisījuma un uzņēmējsabiedrības/ 
uzņēmuma apzināšana; 

2. Bīstamības apzināšana; 

3. Sastāvs / informācija par sastāvdaļām; 

4. Pirmās palīdzības pasākumi; 

5. Ugunsdzēsības pasākumi; 

6. Pasākumi nejaušas noplūdes gadījumos; 

7. Lietošana un glabāšana; 

8. Iedarbības pārvaldība/ individuālā aizsardzība; 



36 

DDL saturs (no 2010.gada decembra!) 
(2) 

9. Fizikālās un ķīmiskās īpašības; 

10. Stabilitāte un reaģētspēja; 

11. Toksikoloģiskā informācija; 

12. Ekoloģiskā informācija; 

13. Apsvērumi, kas saistīti ar apsaimniekošanu; 

14. Informācija par transportēšanu; 

15.Informācija par regulējumu; 

16. Cita informācija 



37 

 

37 

REACH kopš 

01.06.2007. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



38 

Acetona DDL piemērs 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



39 

Acetona DDL piemērs 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



40 

Krāsas – aerosola DDL 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



41 

Acetons 



42 

Eiropas Ķīmisko vielu aģentūra: http://echa.eu 

REACH navigator: 

http://guidance.echa.europa.eu/about_reach_lv.htm 

 Jautājumus var sūtīt uz REACH Palīdzības dienestu: 

REACH@lvgma.gov.lv 

Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:20

08:353:0001:1355:en:PDF 

Informatīvās atsauces 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://echa.eu/
http://guidance.echa.europa.eu/about_reach_lv.htm
mailto:REACH@lvgma.gov.lv
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF

